
terça-feira, 09 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o artigo 2º, §§1º e 2º, do Decreto estadual 
n°. 31246, de 03 de setembro de 2008,
RESOLVE:
NOMEAR os membros do Conselho Estadual da Diversidade 
Sexual por um mandato de 02 (dois) anos, a saber:
Pela Sociedade Civil
1. Marcelo Brito de Carvalho (Lahat) – Titular (COR)
Samuel Luiz de Souza Junior – Suplente (GHP);
2. Maria Heloisa Freitas dos Santos – Titular (ALESSA)
Paulo Lessa Junio – Suplente (APOLO);
3. Raimundo Nonato Mota do Nascimento (Raissa 
Nascimento) – Titular (ASTRAP)
Samuel de Moras Sardinha – Suplente (GHP);
4. Rael Pastana (Bárbara Pastana) – Titular (GHP)
Antonio Soares Filho – Suplente – (APOLO);
5. Alzomar Durans Carvalho (Rose) – Titular (AGALT)
Graciléa Dias – Suplente (AGALT);
6. Jair Morais dos Santos – Titular (COR)
Cledson Fonseca Sampaio – Suplente (RNP).
Pelo Governo
1. Lourival Rodrigues Marsola – Titular (SESPA)
Ricardo Alexandre Monteiro de Brito – Suplente – (SESPA);
2. Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza – Titular (UEPA)
Avelino de Fraça – Suplente (UEPA);
3. Arnaldo César Nogueira Laurelino – Titular (SECULT)
Dílson Moura da Silva – Suplente (SECULT);
4.  Iracy de Almeida Gallo Ritzmann – Titular (SEDUC)
Clemente da Costa Ferreira (Cleo Ferreira) – Suplente (SEDUC);
5. Élson Luis Brito da Silva – Titular (SEGUP)
Tartiane da Silva Rodrigues Tolosa – Suplente (SEGUP);
6. Ivon Sousa Cardoso – Titular (SEJUDH)
Raimunda Carlos Coelho – Suplente (SEJUDH).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 5650

Nº DO CONTRATO: 12/2009 - Proc.: 68931/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Cessão de Uso
PARTES: SEJUDH e Prefeitura Municipal de Paragominas
OBJETO: Transferência da posse gratuita de bens móveis à 
Prefeitura Municipal de Paragominas
VIGÊNCIA: Indeterminada, a partir da data de assinatura
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nenhuma
FONTE DO RECURSO:  Nenhuma
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua do Contorno, nº 1212 - 
Bairro: Centro - Paragominas/PA - CEP: 68625-970

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 5631

Nº DO CONTRATO: 13/2007 - Proc.: 19216/07
PARTES: SEJUDH e Régis Refrigeração Técnica Dist. e Serviços 
LTDA
ONDE SE LÊ: Vigência do Aditamento: 22/06/2009 a 22/06/2010 
e Data de Assinatura: 21/05/2009
LEIA-SE: Vigência do Aditamento: 22/06/2009 a 21/06/2010 e 
Data de Assinatura: 22/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 5836

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. do Termo Aditivo: 1º
Nº. do Contrato: 007/2008.
Objeto do Contrato: Fornecimento de passagens aéreas
Valor do Contrato Original: R$ 83.000,00 (oitenta e três mil) 
- Estimado
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2007 - TRT 
8º Região, para Registro de Preços.
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará e LE 
Soleil Turismo Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução do contrato por mais 12(doze) meses e atender as 
necessidades do IMEP.
Valor: -
Data da Assinatura: 01/06/2009.
Vigência do Aditamento: 03/06/2009 à 03/06/2010.
Dotação Orçamentária: 3390.33 - Passagens e Despesas com 
locomoção.
Fonte de Recurso: 0260 - Recursos Provenientes de 

transferência- Convênio e outros.
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado e CEP: Rua Abrão Júlio Rache, 1173, 
Centro, na cidade de Campo Grande, Estado do Mato Grosso do 
Sul. CEP 79020-190.
Data da Publicação: 09/06/2009.

Número de Publicação: 5772
Extrato do Termo Aditivo de Contrato

Nº do termo Aditivo: Nº  004/2009
Nº do Contrato:  Nº 06/07

Partes: SEIR E A EMPRESA VIVO S.A
Objeto do Contrato: prestação de serviços de telefonia móvel 
celular, em regime de comodato
Valor do Contrato Original: R$ 38.196,00 (trinta e oito mil, 
cento e noventa e seis reais).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Valor:  XXXXXXX
Data da Assinatura: 28 de maio de 2009.
Vigência do Aditamento: 30/05/2009 A 30/06/2009
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 04.127.0125.4534-
Nat. 3339039 – Fonte – 0101
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio nº 1226, 3° 
andar, Belém - Pará, CEP. 66.023-710

Portaria de Diárias
Número de Publicação: 5919

Portaria de Diária nº. 359/2009
Nome: 	 Emerson de Souza Vieira
Cargo: 	 Motorista /SEPAq
Destino: Tailândia .
Período: 09 a 11.06.09
Objetivo: Conduzir o Coordenador  e o Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura
Portaria de Diária nº. 360/2009
Nome: 	 Raul José Franco Ferreira
Cargo: 	 Coordenador /SEPAq
Destino: Tailândia .
Período: 09 a 11.06.09
Objetivo: Realizar visita técnica para elaboração de Planejamento 
Municipal em Aquicultura, referente a construção do Programa 
e as atividades da Secretaria na Operação Arco Verde no 
Município.

Portaria de Diária nº. 361/2009
Nome: 	 Thiago Neves Cruz
Cargo: 	 Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura/SEPAq
Destino: Tailândia .
Período: 09 a 11.06.09
Objetivo: Realizar analise técnica para elaboração de 
Planejamento Municipal em Aquicultura, referente a construção 
do Programa e as atividades da Secretaria na Operação Arco 
Verde no Município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

Extrato de Portaria
Número de Publicação: 5671

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº  0717/09 – SETER, 03 de junho de 2009.
Nome: Flávia Silveira da Silva Araújo   Matrícula: 54197040/2
Cargo: Coordenador de Núcleo
Período: 11/05/09 a 06/11/09 (180 dias)  : 82998A/1
Lotação: GABINETE/NUJUR

AVISO DE PUBLICAÇÃO
Número de Publicação: 5709

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2009
Objeto: Aquisição de Café

Data da Abertura: 22/06/2009
Hora da Abertura: 09:00h.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Ítem
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br       UASG - 925877
Obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 08 de junho de 2009.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 5811

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2009
Objeto: Aquisição de Aparelhos de Ar  Condicionados
Data da Abertura: 24/06/2009
Hora da Abertura: 09:00h.
Tipo de Licitação: Menor Preço 
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 08 de junho de 2009.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 5818

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de seguro de veículos
Data da Abertura: 20/06/2009
Hora da Abertura: 09:00h.
Tipo de Licitação: Menor Preço
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 08 de junho de 2009.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO RESULTADO
Número de Publicação: 5745

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 014/2009-MP/PA, cujo objeto e a Aquisição, montagem 
e instalação de portas giratórias (portas de segurança) com 
assistência técnica durante o período de garantia, para atender 
ao Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
- IECO DESENVOLVIMENTO E INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E 
APARELHOS LTDA no valor global de R$29.000,00.
Belém, 08 de junho de 2009.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

PORTARIAS DA PGJ
Número de Publicação: 5641

PORTARIA Nº  1261/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº  845/2009-MP/PGJ, que designou o 
Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA para exercer o 
1º cargo da comarca de Capanema, a contar do dia 1º/4/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº  1262/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR a PORTARIA Nº  3.659/2008-MP/PGJ, que designou a 
Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA para exercer o 2º 
cargo da comarca de Barcarena, a contar do dia 1º/4/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)


